
Deri te:

KËSHILLI I MËSIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT FILOZOFIK

Në bazë  të  neneve  110  dhe  173 të  Ligjit  për  arsim të  lartë  (Gazeta  zyrtare  e  Republikës  së

Maqedonisë nr.  82/2018, nenit  158 të  Statutit  të Universitetit  të  Tetovës  dhe në përputhje  me

Rregulloren  dhe  kushtet  e  veçanta  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  titujt  mësimorë-shkencorë,

shkencorë,  mësimoro-profesional  dhe  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të  Tetovës,  në lidhje  me

konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore shkencore në

Universitetin e Tetovës të shpallur më 27.06.2023 në gazetat ditore “Koha” dhe “Sloboden Peçat”

si  dhe në web faqen zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës,  për  zgjedhjen  e  një  mësimdhënësi  në

lëminë:  Sociologjia  e  arsimit  dhe  Patologjia  sociale  (51105;  51123)  nga  klasifikimi  i  sferave,

fushave dhe lëmenjëve shkencor-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, Këshilli

Mësimor-Shkencor i Fakultetit Filozofik në mbledhjen e mbajtur më 06.07.2023 solli vendim për

formimin e Komisionit recensues me nr. 16-379/1,  në përbërje:

1. Prof.dr.Ibish Kadriu (kryetar)- profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit

të Tetovës.

2. Prof. dr. Metush Sulejmani (anëtar)- profesor ordinar në Fakultetin e Administrimit të

Biznesit të Universiteti të Tetovës, (në pension).

3. Prof.  dr.  Reshat  Qahili  (anëtar)-  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  Filozofik  të

Universitetit të Tetovës.

   Në  konkurs  për  mësimdhënës,  në  lëminë:  Sociologji  e  arsimit,  Patologjia  sociale  është

paraqitur një kandidat, edhe atë : 

1. Doc.dr. Ardita Abduli Reka

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit,  titullit të lartpërmendur i paraqet

këtë:



R  E  F  E  R  A  T

PËR  ZGJEDHJE  TË  NJË  MËSIMDHËNËSI  NË  TË  GJITHA  THIRRJET  MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMINË: SOCIOLOGJIA E ARSIMIT (51105); PATOLOGJIA SOCIALE

(51123)  NGA  KLASIFIKIMI  I  SFERAVE,  FUSHAVE  DHE  LËMENJVE   SHKENCOR-

HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT NË PROGRAMIN

STUDIMOR  SOCIOLOGJI   TË  FAKULTETIT  FILOZOFIK  TË  UNIVERSITETIT  TË

TETOVËS

I. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Ardita Abduli Reka u lind më 18.09.1983 në Tetovë. Shkollën fillore e ka mbaruar në F. Pirok të

Tetovës, në Shk. “Sami Frashëri” në periudhën 1991-1998, ndërsa shkollën e mesme në Qendrën

Shkollore Medicinale “Nikolla Shtejn” në Tetovë në periudhën 1998-2002.

Studimet  i  përfundoi  në  Fakultetin  e  Trajnimit  Mësimor-dega  Sociologji  në  Universitetin  e

Evropës Juglindore në Tetovë në periudhën 2002-2006, me notë mesatare 9.75.

Studimet e ciklit të dytë  i përfundoi në Universitetin “Kirili  dhe Metodij”, pranë Institutit për

hulumtime sociologjike dhe politiko-juridike,  me notë mesatare 9.75, duke mbrojtur me sukses

temën e magjistraturës“ Alkoolizmi, narkomania dhe dhuna ndërmjet adoleshentëve në komunën e

Tetovës,  punuar në gjuhën maqedone.

Në vitin 2011 është regjistruar në Studimet e Doktoraturës në Fakultetin e Shkencave Sociale-

Departamenti Sociologji,  Universiteti i Tiranës, të cilat i përfundon duke e mrbojtur me sukses

temën  e  doktoraturës  “Sjelljet  devijante  të  adoleshentëve  në  shkollat  e  mesme  me  shumicë

shqiptare në Republikën e Maqedonisë” në korrik të vitit 2017.

     Në vitin 2006 do të dekorohet me “MIRËNJOHJE” nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë

për suksesin e arritur gjatë studimeve, duke u përzgjedhur në mesin e njëzetepesë studentëve më të

mirë nga të gjitha Universitetet e shtetit.

Nga viti 2006-2007 punësohet si Asistent i Ri me kohë të pjesëshme në Fakultetin e Shkencave

Humane  dhe  Arteve,  Programi  Studimor  Filozofi-Sociologji,   në  Universitetin  Shtetëror  të

Tetovës,  duke  përfaqësuar  ushtrimet  në  lëndët  mësimore:  Sociologji  e  kulturës,  Sociologji  e

arsimit, Sociologji urbane dhe Patologji sociale.



   Nga  viti  2007-2013   angazhohet  Asistent  i  Ri  me  kohë  të  plotë  (i  rregullt)  në  Fakultetin

Filozofik, Programi Studimor: Sociologji në Universitetin Shtetëror të Tetovës duke përfaqësuar

lëndët mësimore: Sociologji rurale& urbane si dhe ushtrimet në lëndët mësimore bazike: Hyrje në

sociologji I&II, Teoritë sociologjike klasike&bashkëkohore dhe Sociologji e kulturës&artit.

 Nga viti  2013 ështëzgjedhur   Bashkëpunëtor  i  rregullt  (me kohë të plotë  pune) në Fakultetin

Filozofik,  Programi  Studimor:  Sociologji,  në  Universitetin  e  Tetovës  duke  përfaqësuar  lëndët

mësimore: Politika Sociale, Sociologji urbane dhe Sociologji rurale.

  Në vitin 2018 zgjidhet në thirrjen mësimore Docent dr. për lëndët mësimore: Sociologji e arsimit,

Politika sociale dhe Sociologji urbane.

Doc. dr. Ardita Abduli Reka përpos punës si asistente ka qenë e angazhuar edhe në disa aktivitete

tjera nga fusha profesionale, ndër ta: anëtare korrespondente në disa organizata ndërkombëtare,

pjesëmarrje në Konferenca shkencore, trajnime dhe projekte. Ndër ta:

- Nga viti  2006-2013 Anëtare korrespondent në  Institutin Sociologjik (IS), me seli në Tiranë.

- Nga viti 2009-2013   Anëtare e Shoqatës Sociologjike Shqiptare (SHSSH), me seli në Tiranë. 

    -  Nga viti2013 Anëtare në ESA (Europian Sociologycal Asociations), Europian Group for the

Study of Deviance and Social Control, Përfaqësuese  nga Maqedonia.

-  Nga viti 2014 - Recensent i revistës ndërkombëtare “ Sociology study” at Wisdom Knowledge,

David Publishing Company, USA.

- Nga viti 2020 Member of IFIMES (International Institute for Middle East and Balkan Studies.

International Society for Development and Sustainability (ISDS)

- Nga viti 2021 Member of International Society for Development and Sustainability (SDS)

  - Nga viti 2021 është pjesë e Këshillit Organizativ të organizatës joqeveritare “Rrjeti i grave në

shkencë” me seli në Shkup.

-  Nga  viti  2022  është  anëtare  e  Shoqatës  akademike  të  shqiptarëve  për  shkencë  dhe  art  në

Republikën e Maqedonisë së Veriut.

- Nga viti 2023 është përfaqësuese e Universitetit të Tetovës (anëtare) e Këshillit  Komunal për

parandalimin e delikuencës së fëmijëvenë Komunën e Tetovës.

II.Veprimtaria edukative-mësimore:



Doc.dr Ardita Abduli Reka në ciklin e parë të studimeve nga viti 2018-2023 ka ligjëruar lëndët

mësimore: 1. Historia e sociologjisë; 2. Sociologjia e arsimit; Politika sociale; Patologjia sociale;

Sociologjia e kulturës (Fakulteti Filologjik); Sociologjia rurale&urbane.

Kandidatja në fjalë posedon kualitete dhe aftësi pedagogjike të cilat i mundësojnë që mësimdhënia

të jetë e kapshme dhe e kuptueshme për studentët. Në evaluimin e realizuar në semestrin dimëror

të  vitit  akademik  2017/18,  nga  studentët  është  vlerësuar  në  disa  komponenta:  realizimin  e

ligjëratave, përmbajtjen e prezantimit/ligjërimit, menaxhimin e orës si dhe interaksionin joverbal

gjatë realizimit të orës. Mesatarja e kalkuluar nga vlera minimale 1 dhe maksimale 5 për të gjitha

komponetët e lartëpërmenura është pozitive me vlerë 4.

Si sociologe, ligjëruese dhe pedagoge universitare Doc.dr Ardita Abduli Reka ka marr pjesë edhe

në disa organizime, tribuna, seminare dhe trajnime profesionale, edhe ate:

Ardita  Abduli  Reka –  Webinar  Rajonal:  “  Një  qasje  sociologjike  mbi  dhunën  ndaj  grave”

organizuar  nga  Qendra  për  Këshillim  familjar,  Organizata  joqeveritare  “Dritë  shprese”  si  dhe

Organizata Rrjeti i Grave në Shkencë, (Online) 2023.

Tryezë  e  rrumbullakët:  Ardita  Abduli-Reka – “Refleksion  sociologjik  mbi rrënien  e  numrit  të

nxënësve nëpër shkollat shqipe në Republikën e Maqedonisë së Veriut”. Shoqata e akademikëve

shqiptarë në Maqedoninë e Veriut, 7. Mars 2022, Tetovë.

Ardita Abduli – Ligjeratë preliminare në kuadër të tribunës shkencore “ Dhuna nuk është zgjidhje”

të Organizatës joqeveritare Asociacioni për Afirmimin e Gruas, Tetovë 2019

Ardita Abduli  - Ligjeratë preliminare në kuadër të tribunës shkencore “ Të rinjtë dhe delikuenca”

në kuadër të Forumit Rinor Islam, Tetovë 2020 (online).

Ardita Abduli– Preliminary Lection on: “Migration challenges of Albanians in Italy in the period

2009-2019” Organized by: Institute ofIFIMES (International Institute for Middle East and Balkan

Studies (Online 2020).  

Ardita  Abduli  -  Ligjeratë  preliminare  “Epoka  e  Covid-19  –  vështrim  sociologjik  mbi  krizën

shoqërore” Organizuar nga Instituti i Sociologjisë (Tiranë 2020-online)

Ardita Abduli Reka– Preliminary Lection with title: “Covid-19 and social crisis” Organized by:

IFIMES (International Institute for Middle East and Balkan Studies,2020.



Kandidatja  Doc.dr  Ardita  Abduli  Reka  ka  qenë  edhe  mentor  dhe  anëtare  e  komisioneve  për

mbrojtje të punimeve të diplomës dhe të ciklit të dytë (magjistraturë).

Në përputhje  me  Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  tituj

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të

Tetovës  nr.  01-4309/2 e  datës  01.12.2021,  kandidatja  Doc.dr  Ardita  Abduli  Reka ka  realizuar

gjithsej 100.76 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

III. Veprimtaria kërkimore-shkencore

III.1 Nga fusha e botimeve profesionale Doc.dr. Ardita Abduli Reka, ka të realizuara këto

botime:

Libri: “Sjelljet devijante të adoleshentëve”, Shb: Çabej, Tetovë 2019, ISBN: 978-608-4819-33-2;

COBISS. MK-ID 111651082

Dispensa për nevojat e katedrës:

- Historia e sociologjisë, 2018

- Politika sociale, 2018 .

- Sociologji e arsimit 2019

Recensent i librit “Për reformat dhe cilësinë në arsim” me autor Prof. Dr. Xheladin Murati,

ISBN: 978-068-4800-91-0, Shb. Luma Grafik, Tetovë

III. 2 Punimet e publikuara dhe pjesëmarrja në konferenca shkencore:

Nga viti 2018-2023 kandidatja Doc.dr.Ardita Abduli Reka ka publikuar  këto  punime shkencore: 

 Ardita Abduli &Drita Mehmedi (2018)–“White collar crime in Republic of Macedonia in

the Period 2008-2017 (From the Prism of Sociological explanation)”, European Journal of



Social  Sciences,  EUSER-  European  University  Service  for  Education  and  Research,

Volume 1,  Issue 3,  ISSN Print:  2601-8632;  ISSN Online:  2601-8640,  Index:  RePec &

Ideas; Google scholar; Microsoft Academic and Crossref; Doi; OCLC WorldCat, Sicilit;

PKP Index; Romania 2019.

 Xhani, Dorina & Abduli, Ardita &Tahiri, Fatlinda (2018)– “ `Son preference` in a social

perpective analysis”, pp.125-135; EDUCATION Journal of education research, Publisher:

Faculty  of  Pedagogy,  University  of  Tetova,  North  Macedonia,  ISSN 2671-3268 (print)

2671- 3276 (online), Indexing: Google Scholar; Index Copernicus; CEEOL

 Drita Memeti & Ardita Abduli &Hiriet Ziberi (2019) – “Challenges of youth migrationin

the Republic of North Macedonia”- KNOWLEDGE – International Journal, Vol. 35, Nr.1. ,

pp. 415-419; Bansko, Bulgaria). Index: EBSCO; Global Impact and Quality Factor; Google

scholar; CEEOL; Index Copernicus; ISSN: 1857-923X (print) 2545-4439 (online)

 Ardita Abduli &Hiriet Ziberi & Nazmije Shaqiri (2020) – Homicide-Suicide at Albanians

in the Republic of North Macedonia (In period 2009-2019), KNOWLEDGE – International

Journal, Vol. 42.2020, pp.945-950; Kavala, Greece). Index: EBSCO; Global Impact and

Quality  Factor;  Google  scholar;  CEEOL;  Index  Copernicus;  ISSN:  1857-923X  (print)

2545-4439 (online).

 Drita Memeti & Hiriet Ziberi & Ardita Abduli - “Pandemic as a cause of violence against

women in the Republic of North Macedonia”, International Conference “KNOWLEDGE

IN PRACTICE” , April  2021 Bulgary, Vol.35.1,415-419.Index: EBSCO; Global Impact

and Quality Factor; Google scholar; CEEOL; Index Copernicus; ISSN: 1857-923X (print)

2545-4439 (online).

 Ardita Abduli-Reka& Drita Mehmeti & Hiriet Ziberi – “Social Anomie as a result of the

Covid-19 Pandemic, social changes and the consequences of isolation in the Republic of

North Macedonia”,  III  International  Covid-19 and Current  Issues Congress,  June 19-20

2021, Turkey.  ISBN: 978-605-74191-1-8, P.90-95.

III.2.1 Prezentimet në konferenca shkencore 



 Dorina  Xhani  & Ardita  Abduli  &Fatlinda  Tahiri  &  Daniela  Kalaja (2018)–  “  `Son

preference` in a social perspective analysis” -  International scientific Conference of the

Faculty of Pedagogy- “Pedagogical theory and practice in time of change”, University of

Tetova, December 2018, Tetovo.

 Ardita  Abduli  (2019)–  “Crisis  of  reproducibility  on  Sociology”,  Open  Social  Science

Conference  of  the  Mannheim  Centre  for  European  Social  Research  and  University  of

Mannheim “Practicing new standards of transparency and Reproducibility, 25-27 January

2019,Mannheim, Germany.

 Drita Memeti & Ardita Abduli &Hiriet Ziberi (2019) – “Challenges of youth migrationin

in  the  Republic  of  North  Macedonia”-  International  Conference  “KNOWLEDGE  IN

PRACTICE” (12 – 15 December, 2019 Bansko, Bulgaria)

 Ardita  Abduli  & Hiriet  Ziberi  &  Nazmije  Shaqiri  (2020)  –  “Homicide-Suicide  at

Albanians  in  the  Republic  of  North  Macedonia  (In  period  2009-2019)”,  International

Conference “KNOWLEDGE IN PRACTICE” (9 – 11 October, 2020 Kavala, Greece

 Drita Memeti & Hiriet Ziberi & Ardita Abduli & Hana Saliu – “Pandemic as a cause of

violence against women in the Republic of North Macedonia”, International Conference

“KNOWLEDGE IN PRACTICE” , April 2021 Bulgary, Vol.35.1,415-419.

 Ardita Abduli-Reka &Drita Mehmeti & Hiriet Ziberi – “Social Anomie as a result of the

Covid-19 Pandemic, social changes and the consequences of isolation in the Republic of

North Macedonia”,  III  International  Covid-19 and Current  Issues Congress,  June 19-20

2021, Turkey.

 Drita Memeti &Ardita Abduli Reka& Hiriet Ziberi – “Aspekti socio-kulturor i shënimit të

ditës së verës në qytetin e Kërçovës dhe rrethinë. Konferencë shkencore: Festat kalendarike

tradicionale të vitit në Luginën e Preshevës dhe në viset shqiptare, organizuar nga Shoqata

për trashëgimi dhe krijimtari kulturore, Preshevë 2022.

 Elisabeta Bajrami Ollogu & Ardita Aabduli Reka – “The role and influence of walfare

policies in preventing migration flows and brain drain in the Republic of North Macedonia”



Regional Migration Conference, Organized by Rrjeti i Grave në Shkencë (WSN), Center

for  Economic  and Social  Studies  (CESS) Albania,  GERMIN Kosovo,  and Institute  for

Strategic Studies and Prognoses (ISSP) Montenegro. April 2023 SEE-University Tetovo.

             III.2Projekte:

 Koordinator projekti: Ardita Abduli& Fakulteti Filozofik i UT-së & Ministria e kulturës e

Republikës së Maqedonisë së Veriut (2019) – “Paraqitja e subkulturave në qytetet e pjesës

Perëndimore të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, Prill 2019.

III.2.1 Pjesëmarrës:

 Trajnim:  “  Sipërmarrësia  shoqërore  dhe  diversiteti  e  përfshirja”  organizuar  nga  Rrjeti

ndërkombëtarë Aurora  i Universitetit Palacky dhe Universiteti i Tetovës, 30-31 Mars 2022

 Anëtare e Këshillit  Organizativ të Projektit  promovues të Organizatës Rrjeti  i  Grave në

Shkencë me rastin e Ditës Ndërkombëtare të gruas në shkencë-11 Shkurt, Shkup 2022

 Tryezë  e rrumbullakët “ Gratë e  fuqishme, fuqizojnë gratë” me rastin e 8 Marsit,

ditës  ndërkombëtare  të  gruas  organizuar  nga  Organizata  joqeveritare  Rrjeti  i

Grave në Shkencë, Tetovë 2022

 Shkolla dimërore “ Ϛështjet gjinore, kultura, media dhe veprimi politik” organizuar nga

Organizata   Asociacioni  për  afirmimin  e  gruas”,  Rrjeti  i  Grave  në  Shkencë”  dhe

International Balkan University, 2021

 CESSDA Training” Making Social Science Research Transparent”, virtual training 2021

 Virtual  training  “  Power,  Inequality  and  Resistance  at  Work”  organized  by  American

Sociologycal Association 2021

 The European Union, Innovation and Media Partnerships for Action,  Collaboration and

Transformation in the Western Balkans (EU-IMACT-WB), September 2018 Prishtinë.

Në përputhje  me  Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  tituj

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të



Tetovës nr.  01-4309/2  e datës  01.12.2021, kandidatja  Doc.dr Ardita Abduli Reka  ka realizuar

gjithsej80.8pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.

IV. Veprimtaria profesionale-aplikative:

Në  kuadër  të  veprimtarisë  profesionale-aplikative  dhe  veprimtarisë  me  interes  më  të  gjerë

kandidatja në fjalë është përfaqësuar në disa komisione dhe aktivitete, edhe ate:

• Anëtar i Komisionit për akreditimin e ciklit të parë të studimeve në Programin Studimor:

Sociologji. (Vendimi 16-546/1), data: 05.06.2019

• Zëvendës  kryetar  për  Komisionin  disiplinor  të  studentëve,  (vndimi  16-804/1),  data:

26.10.2020

• Anëtar  i  Komisionit  për akreditimin  e ciklit  të  dytë të studimeve Master në Programin

Studimor: Sociologji, (Vendimi 16-85/1), data: 05.02.2021

• Anëtar i Komisionit për marrëdhënie me publikun në kuadër të Fakultetit Filozofik, shkurt

2021.(Vendimi 16-214/1), data: 12.03.2021

• Anëtar i komisionit për lëndët mësimore në ciklin e parë të studimeve:

• Shef i Programit Studimor: Sociologji, tetor 2021, (Vendimi….)

• Recenzent  për projekte  në fushën e  studimeve kulturore dhe etnogjenezës  në kuadër të

Ministrisë së Kulturës, Republika e Maqedonisë së veriut,2021

• Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit për themelimin e Programit studimor: Punë

dhe politikë sociale 2022. Vendimi…

• Anëtar komisioni për zgjedhjen e dekanit të Fakultetit Filozofik në periudhën 2022/2025

IV.1. Pjesëmarrëse në aktivitete promovuese:

 Ditët e hapura, prezentim i Programit Studimor: Sociologji, 2018

 Ditët e hapura, prezentim i Programit Studimor: Sociologji, 2019

 Ditët e hapura, prezentim i Programit Studimor: Sociologji, 2020 (online)

 Ditët e hapura, prezentim i Programit Studimor: Sociologji, 2022

 Vizitë  studimore  qytetit  të  Tetovës  në kuadër  të  lëndës  Sociologji  urbane (Studim mbi

infrastrukturën urbane)-Tetovë 2018.



 Vizitë studimore e qytetit të Pogradecit dhe fshatit Lin në kuadër të lëndëve: Sociologji

rurale & urbane, 2019.

 Vizitë studimore me studentët  e Fakultetit  Filozofik në qytetin e Dibrës dhe Strugës në

kuadër  të  projektit:  “Paraqitja  e  subkulturave  shqiptare  në  pjesën  Perëndimore  të

Republikës së Maqedonisë”, 2019.

 Refleksion  sociologjik  mbi  pandeminë  Covid-19  në  kuadër  të  ciklit  të  ligjeratave  mbi

pandeminë organizuar nga UT, 2020.

 Organizim i  promovimit  të  librit:  “Arsimi në demokracinë e brishtë” të  autorit  Prof.dr.

Bardhyl Musai, 2021.

 Video  promovuese  për  Programin  Studimor:  Sociologji  në  bashkëpunim  mestafin  dhe

studentët, 2021.

IV.2 Veprimtari me interes më të gjerë:

 Anëtare  e  Këshillit  të  revistës  ndërkombëtare  “Sociology  Study”,  ISSN:  20151  (Print)

20159 5534 (online), David Publisher Company.

 Anëtare e Këshillit Organizativ të Kongresit të II të Fakultetit Filozofik, Nëntor 2022.

 Anëtare korrespondent në  Institutin Sociologjik (IS), me seli në Tiranë.

 Anëtare e Shoqatës Sociologjike Shqiptare (SHSSH), me seli në Tiranë.        

 Anëtare e Organizatës “Rrjeti i Grave në Shkencë” me seli në Shkup

 Anëtare e Shoqatës Shqiptare të Akademikëve për shkencë dhe art me seli në Shkup

 Member of ESA (Europian Sociologycal Asociations),  Europian Group for the Study of

Deviance and Social Control, Përfaqësuese  nga Maqedonia.

 Member of International Society for Development and Sustainability (SDS)

 Member of Nongoverment Organization American Sociological Association

 International Society for Development and Sustainability (ISDS)

 Nga viti 2023 është përfaqësuese e Universitetit të Tetovës (anëtare) e Këshillit Komunal

për parandalimin e delikuencës së fëmijëve në Komunën e Tetovës.

 Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj

mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit  të  Tetovës  nr.  01-4309/2  e  datës  01.12.2021,  kandidatja  Doc.dr  Ardita



Abduli Reka ka realizuar gjithsej 17 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative dhe 15

pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë.

   Kandidatja në fjalë bashkë me fletë aplikimin ka dorëzuar edhe: Vendimin e zgjedhjes Docent ;

Diplomën e Studimeve deridiplomike; Diplomën e Magjistraturës; Diplomën e Doktoraturës dhe

vendimin e nostrifikimit nga MASH, CV akademike; Listën e  punimeve shkencore të botuara së

bashku me kopje të ballinave  të  revistave dhe faqeve të punimeve;  Kopje të çertifikatave nga

pjesëmarrja  në  Konferenca  Ndërkombëtare;  Kopje  origjinale  të  punimit  të  Doktoraturës;

Ҫertifikatë  e  Nënshtetësisë  dhe  çertifikatë  lindjeje;  Vërtetim për  njohjen  e  gjuhës  angleze  nga

Qendra e Gjuhëve dhe Trajnimeve-Fakulteti Filologjik- Universiteti i Tetovës.

PROPOZIM - VENDIM



Komisioni Recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit- konkurrent, duke u

mbështetur në vlerësimet e paraqitura në këtë referat, si dhe duke i marrë  për bazë mbindërtimin

dhe përvojën profesionale të kandidates në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe

procedurën  për  zgjedhje  në  titujt  mësimor-shkencor,  shkencor,  mësimoro-profesional  dhe

bashkëpunëtorit të Universitetit të Tetovës, nr.01-4309/2, datës 01.12.2021, ka nderin që Këshillit

Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Filozofik,  t’i  propozojë  që  Doc.dr.  Ardita  Abduli  Reka të

zgjidhet Profesor inordinar në lëminë: Sociologjia e arsimit; Patologjia sociale (51105; 51123)

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit.

Komisioni recensues vlerëson se kandidatja në fjalë ka grumbulluar gjithsej  213.56 pikë

dhe ka kualitete  shkencore dhe  profesionale  si  dhe i  plotëson të  gjitha  kriteret  shkencore  dhe

profesionale të parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e UT-së, Rregulloren për kriteret dhe

procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të bashkëpunëtorëve, dhe aktet

tjera normative, për t’u zgjedhur në këtë thirrje mësimore-shkencore.

Tetovë, 

Data: 10.07.2023                                                                         Anëtarët e Komisionit recensues:

Prof.dr. Ibish Kadriu (kryetar)

_________________________ 

                                                                                                  Prof.dr. Metush Sulejmani (anëtar)

_________________________ 

Prof.dr. Reshat Qahili (anëtar)

_________________________ 



KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR
ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-

SHKENCOR–PROFESOR
INORDINAR/TITULL SHKENCOR–

BASHKËPUNËTOR I LARTË
SHKENCOR
Kandidati:



                                                  Ardita Selam Abduli Reka
(emri,emri iprindit dhembiemri)

Institucioni:
Fakulteti Filozofik

(Emriifakultetit/institutit)
Fushashkencore:

SOCIOLOGJI E ARSIMIT;PATOLOGJI SOCIALE

Nr. 
rendor

KUSHTETEPËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme

po/jo
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit

të  parë  dhe  ciklit  të  dytë,  për  secilin  cikël  veçmas,
përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në
studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë
Suksesimesatarnëciklineparë:9,45 
Suksesimesatarnëciklin edytë:9,75

Po

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore 
për të cilën zgjidhet
Emriisferësshkencore:Sociologji,fushës:Sociologjia e 
arsimit; Patologjia sociale

Po

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punimeshkencore
të recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim
me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para
shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së
paku  një  bazë  elektronike  të  revistave  me  punime  të
qasshme  në  internet,  siç  janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus,
WebofScience,JournalCitationReport,SCImagoJournal
Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë
Këshilli kombëtar për arsimin e lartë
1. Emriirevistësshkencore:European Journal of Social Science

(EUSER)
2. Emriibazëselektroniketërevistave:ISSNPrint:  2601-8632,

ISSN Online: 2601-8640
3. Titulli  i  punimit:  "Whitr  Collar  Crime  in  Republic  of

Macedonia   in  the  Period  2008-2017  (From  the  Prism  of
Sociological Explanation)"

4. Dataepublikimit: 2018

Po



3.1.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshmenëinternet,siçjanë:Еbsco,Emerald,Scopus,Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.
1.Emriirevistësshkencore:EDUCATION - Journal of 
Education research

 2. Emriibazëselektroniketërevistave:ISSNPrint 2671-
3268, ISSN Online 2671-3276.

33.Titulli i punimit: “’Son preference’ in a social perspective
analisys"
4.Dataepublikimit: 2018

3.1.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshmenëinternet,siçjanë:Еbsco,Emerald,Scopus,Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.
1. Emriirevistësshkencore:KNOWLEDGE – International
Journal
2. Emriibazëselektroniketërevistave:ISSNPrint 1875-
923, ISSN Online 2545-4439.
3. Titulli i punimit: "Challenges of Youth Migratin in the 
Republic of North Macedonia"
4. Dataepublikimit: 2019

Po

3.1.4 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshmenëinternet,siçjanë:Еbsco,Emerald,Scopus,Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.

4. 1.Emriirevistësshkencore:KNOWLEDGE – International 
Journal
2.Emriibazëselektroniketërevistave:ISSNPrint 1857-
923, ISSN Online 2545-4439.
3.Titulli i punimit: "Homicide-Suicide at Albanians in the 
Republic of North Macedonia (In Period 2099-2019)"

 4.Dataepublikimit: 2020

Po

3.1.5 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshmenëinternet,siçjanë:Еbsco,Emerald,Scopus,Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.

Po



1.Emriirevistësshkencore:KNOWLEDGE – International 
Journal
2.Emriibazëselektroniketërevistave:ISSNPrint 1857-
923, ISSN Online 2545-4439.
3.Titulli i punimit: "Pandemic as a Cause of Violence 
against women in the Republic of North Macedonia"

 4.Dataepublikimit: 2021

3.1.6 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshmenëinternet,siçjanë:Еbsco,Emerald,Scopus,Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.

 1.Emriirevistësshkencore: BOOK OF PROCEEDINGS – 
III International Covid-19 and Current Issues Congress,
2.Emriibazëselektroniketërevistave:ISBN: 978-605-
74191-1-8 2545-4439.
3.Titulli i punimit: "Social Anomie as a result of the 
Covid-19 Pandemic, social changes and the consequences 
of isolation in the Republic of North Macedonia"

 4.Dataepublikimit: 2021

Po

3.2.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku
tre shtete,  me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet  nuk
mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të
anëtarëve.
1. Emriirevistësshkencore:European  Journal  of  Social

Sciences - EUSER
2. Këshilliredaktuesndërkombëtar(numriipërgjithshëmi
anëtarëve,  përkatësia  dhe  numri  i  shteteve):  40  anëtar,
28shtete
3. Titulli  i  punimit:"White  Collar  Crime  in  Republic  of

Macedonia  in  the  Period  2008-2017  (From  the  Prism  of
Sociologiacal explanation)"

4. Dataepublikimit: 2018

po

3.2.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku
tre shtete,  me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet  nuk
mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të
anëtarëve.
1.Emrii  revistësshkencore:EDUCATION-Journal of education
research
2.Këshilliredaktuesndërkombëtar(numriipërgjithshëmi
anëtarëve,  përkatësia  dhe  numri  i  shteteve):  21  anëtar,
9shtete
3. Titulli i punimit:"’Son preference’ in a social perspective

analisis"

Po



Nr. 
rendor

KUSHTETEPËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme

po/jo
4.Data epublikimit: 2019

3.2.3 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku
tre shtete,  me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet  nuk
mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të
anëtarëve.
1.Emrii revistësshkencore:KNOWLEDGE
2. Këshilliredaktuesndërkombëtar(numriipërgjithshëmi
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve): 122 anëtar, 20
shtete
3. Titulli  i  punimit:“Challenges  of  youth  migration  in  the

Republic of North Macedonia”
4. Dataepublikimit: 2019

Po

3.2.4 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku
tre shtete,  me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet  nuk
mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të
anëtarëve.
1. Emri i revistës shkencore: KNOWLEDGE
2. Këshilliredaktuesndërkombëtar(numriipërgjithshëmi
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve): 122 anëtar, 20
shtete
3. Titulli i punimit:"Homicide-Suicide at Albanians in 

the Republic of North Macedonia (In the Period 2009-
2019)"

4. Dataepublikimit: 2020

Po

3.2.5 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku
tre shtete,  me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet  nuk
mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të
anëtarëve.
1.Emri i revistës shkencore: KNOWLEDGE
2. Këshilliredaktuesndërkombëtar(numriipërgjithshëmi
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve): 122 anëtar, 20
shtete

3. Titulli i punimit: “Pandemic as a cause of 

Po

Nr. 
rendor

KUSHTETEPËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme

po/jo



4.Data epublikimit: 2021
3.2.6 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u

nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku
tre shtete,  me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet  nuk
mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të
anëtarëve.
1.Emri i revistës shkencore: BOOK OF PROCEEDINGS
2. Këshilliredaktuesndërkombëtar(numriipërgjithshëmi
anëtarëve,  përkatësia  dhe  numri  i  shteteve):  53  anëtar,
15shtete
3. Titulli i punimit:“Social Anomie as a result of the Covid-19

Pandemic, social changes and the consequences of isolation in the
Republic of North Macedonia”

4. Dataepublikimit: 2021

Po

3.3 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  është  publikuar  në
shtetin anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE
1.  Titulli  i  revistës  shkencore:  Journal  of  Innovative
Systems Design and Engineering
2. Emriishtetit anëtariBE/OBZHERumani
3. Titulli i punimit:“White Collar Crime in Republic of North

Macedonia  in  the  Period  2008-2017  (From  the  Prism  of
Sociological explanation)”

4. Dataepublikimit: 2018

Po

4.1 Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar,  monografi,
praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet**
1. Titulli  i  librit  mësimor,  monografisë,  praktikumit  ose
përmbledhjes së detyrave: Sjelljet devijante të adoleshentëve
2. Vendidhedataebotimit:Tetovë, 2019

Po

4.1.2 Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar,  monografi,
praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet**
1.Titulli  i  librit  mësimor,  monografisë,  praktikumit  ose
përmbledhjes së detyrave: 
Përmbledhje detyrash nga lënda: Historia e sociologjisë

2.Vendi dhedata ebotimit:Tetovë,2018

Po



4.1.3 Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar,  monografi,
praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet**
1.Titulli  i  librit  mësimor,  monografisë,  praktikumit  ose
përmbledhjes së detyrave: 
Përmbledhje  detyrash  nga  lënda  (Dispensë):  Politika
sociale
2.Vendi dhedata ebotimit:Tetovë,2019

Po

4.1.4 Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar,  monografi,
praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet**
1.Titulli  i  librit  mësimor,  monografisë,  praktikumit  ose
përmbledhjes së detyrave: 
Përmbledhje  detyrash  nga  lënda  (Dispensë):  Patologjia
sociale

2.Vendi dhedata ebotimit:Tetovë,2019

Po

4.1.5 Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar,  monografi,
praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet**
1.Titulli  i  librit  mësimor,  monografisë,  praktikumit  ose
përmbledhjes së detyrave: 
Përmbledhje detyrash nga lënda (Dispensë): Sociologjia e
arsimit

2.Vendi dhedata ebotimit:Tetovë,2020

Po

5. Zgjedhja  e  mëparshme  në  titullin  mësimor-shkencor  –
Docent, data dhe numri iBuletinit: 23.05.2018, nr: 129.

Po

6. Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të
përgjithshëm të Universitetit , përkatësisht shkollës së lartë
profesionale të pavarur

1. Gjuha e huaj: Angleze
2. Emri i dokumentit: Vërtetim
3.  Dhënësi  i  dokumentit:  Qendra  për  gjuhë  dhe  trajnime,
Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës
4. Data e dhënies së dokumentit: Maj 2023

Po



Nr. 
rendor

KUSHTETEPËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme

po/jo

7. Posedon aftësi për realizimin eveprimtarisë nëarsimin
e lartë

1.  Emri  i  institucionit  ku  janë  fituar  aftësitë  dhe
shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në arsimin e
lartë

● Universiteti ShtetëroriTetovës2006-2007 (Part-time)
● Universiteti i Tetovës 2007 me kohë të plotë

2.Llojiitrajnimit/përvoja/arsimimipërfitimine  aftësive  dhe
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e
lartë

● Asistent i  Ri
● Bashkëpunëtor
● Docent

Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë prej 2006 deri
më sot.

Po

*Për kandidatin/ët  që ka publikuar  më tepër  se 6 (gjashtë)  punime shkencore në
publikime shkencore referente,  komisioni recensues do t’i  theksojë,  vlerësojë me
pikë dhe vendos në Formularin 2.

**Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit
për  arsimin  e  lartë  (Gazeta  zyrtare  e  Republikës  së  Maqedonisë  Veriore,  nr.
82/2018).



FORMULARI 2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCOR, SHKENCORË

DHE MËSIMOR-PROFESIONAL

Kandidati:

Ardita Selam Abduli Reka

(emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:

Fakulteti Filozofik

(Emri i fakultetit/institucionit)

Fusha shkencore:

SOCIOLOGJI E ARSIMIT; PATOLOGJI SOCIALE

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 0.04
1.1. Sociologji rurale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 5 semestra 3x15x5x0.04=9
1.2. Sociologji urbane (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 5semestra 3x15x5x0.04=9

1.3. Politika sociale (Sociologji; drejtimi arsimor)  2+1, 5 semestra 3x15x5x0.04=9

1.4. Sociologji e kulturës (Filologjik: drejtimi arsimor) 2+0, 2 semestra 2x15x2x0.04=2.4

1.5. Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+2, 2 semestra 4x15x2x0.04=4.8

1.6. Historia e sociologjisë (Sociologji; drejtimi arsimor)2+1, 5 semestër. 3x15x5x0.04=9

1.7 Sociologji e arsimit(Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 5semestra 3x15x5x0.04=9

1.8 Patologji sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+2, 5 semestra 4x15x5x0.04=12

                  64.2 pikë
2 Konsultime me studentë 0.002
2.1. Sociologji rurale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 5 semestra 20x5x0.002=0.2
2.2 Sociologji urbane (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 5 semestra 20x5x0.002=0.2
2.3 Politika sociale (Sociologji; drejtimi arsimor)  2+1, 5 semestra 20x5x0.002=0.2
2.4 Patologji sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+2, 5 semestra 20x5x0.002=0.2
2.5 Sociologji e kulturës (Filologjik: drejtimi arsimor) 2+0, 2 semestra 140x2x0.002=0.56

2.6 Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+2, 2 semestra 25x2x0.002=0.1
2.7 Historia e sociologjisë (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 5 semestra. 15x5x0.002=0.15
2.8 Sociologji e arsimit (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1,  4 semestra 15x5x0.002=0.15
2.9 Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 2 semestër. 20x2x0.002=0.08
2.10 Patologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 5 semestra. 20x5x0.002=0.2

                                             1.96 pikë



3 Dispensa për nevojat e studentëve 4 
3.1 Politika sociale, 2018 4
3.2 Historia e sociologjisë 2019 4
3.3 Sociologjia e arsimit 2019 4
3.4 Përgatitje e lëndës së re “Historia e sociologjisë” 2019 (ligjerata) 1
3.5 Përgatitje e lëndës së re “Politika sociale” 2019 (ligjerata) 1
3.6 Përgatitje e lëndës së re “Sociologji e arsimit” 2019 (ligjerata) 1
3.7 Përgatitje e lëndës së re “ Patologjia sociale” 2019 (ligjerata) 1

16
4 Mentorim i studentëve 0.2
4.1 Mentorim i studentëve në përgatitjen e temave të diplomës në ciklin e

parë të studimeve (deridiplomike) – 20
20x0.2=4

4.2 Anëtarë  i  komisionit  për  vlerësim  ose  mbrojtjen  e  temave  të
diplomës(50)

50x0.1=5

4.3 Anëtarë i komisionit për mbrojtjen e temave të masterit  (2) 2x0.3=0.6
9.6

4.4 Libër universitar: “Sjelljet devijante të adoleshentëve”, Sh.b Ϛabej, Tetovë 
2019 ISBN: 978-608-4819-33-2; COBISS. MK-ID 111651082

8

4.5 Recensent i Librit universitar “ “Për reformat dhe cilësinë në arsim” me 
autor Prof. Dr. Xheladin Murati, ISBN: 978-068-4800-91-0, Shb. Luma 
Grafik, Tetovë

1

9
Gjithsej 100.76

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1. Pjesëmarrës në projekte kombëtare shkencore 6

1.1 Projekt  bazë:Ardita  Abduli  &  Fakulteti  Filozofik  i  UT-së  &  Ministria  e
kulturës  e  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  (2019)  –  “Paraqitja  e
subkulturave në qytetet e pjesës Perëndimore të Republikës së Maqedonisë së
Veriut”, Prill 2019.

6

1.2 Trajnim: “ Sipërmarrësia shoqërore dhe diversiteti e përfshirja” organizuar nga
Rrjeti  ndërkombëtarë  Aurora   i  Universitetit  Palacky  dhe  Universiteti  i
Tetovës, 30-31 Mars 2022

3

1.2 Anëtare e Këshillit Organizativ të Projektit promovues të Organizatës Rrjeti i
Grave në Shkencë me rastin e Ditës Ndërkombëtare të gruas në shkencë-11
Shkurt, Shkup 2021

3

1.3 Shkolla  dimërore  “  Ϛështjet  gjinore,  kultura,  media  dhe  veprimi  politik”
organizuar nga Organizata Asociacioni për afirmimin e gruas”, Rrjeti i Grave

1



në Shkencë” dhe International Balkan University, 2021

1.4 CESSDA  Training”  Making  Social  Science  Research  Transparent”,  virtual
trajning 2021

3

1.5 Virtual  training “  Power,  Inequality  and Resistance  at  Work” organized by
American Sociologycal Association 2021

3

1.6 Tryezë  e rrumbullakët “ Gratë e  fuqishme, fuqizojnë gratë” me rastin e 8
Marsit,  ditës ndërkombëtare të gruas organizuar nga Organizata joqeveritare
Rrjeti i Grave në Shkencë, Tetovë 2022

1

1.7 Webinar rajonal: “Një qasje sociologjike mbi dhunën ndaj grave”, organizuara
nga  Qendra  për  Këshillim  familjar  Aurum,  Organizata  joqeveritare  Rrjeti  i
Grave në Shkencë si dhe Organizata joqeveritare Dritë Shprese, Online 2023.

1

1.8 The  European  Union,  Innovation  and  Media  Partnerships  for  Action,
Collaboration and Transformation in the Western Balkans (EU-IMACT-WB),
September 2018, Prishtinë.

1

Gjithsej 22

2. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues Impact Factor

6

2.1 Ardita Abduli& Drita Mehmedi (2018)– “White collar crime in Republic of
Macedonia  in  the  Period  2008-2017  (From  the  Prism  of  Sociological
explanation)”,  European  Journal  of  Social  Sciences,  EUSER-  European
University Service for Education and Research, Volume 1, Issue 3, ISSN Print:
2601-8632; ISSN Online: 2601-8640, Index: RePec & Ideas; Google scholar;
Microsoft Academic and Crossref; Doi; OCLC WorldCat, Sicilit; PKP Index;
Romania 2019.

5.4

2.3 Drita Memeti &Ardita Abduli& Hiriet Ziberi (2019) – “Challenges of youth
migrationin  the  Republic  of  North  Macedonia”-  KNOWLEDGE  –
International Journal, Vol. 35, Nr.1. , pp. 415-419; Bansko, Bulgaria). Index:
EBSCO; Global Impact and Quality Factor; Google scholar; CEEOL; Index
Copernicus; ISSN: 1857-923X (print) 2545-4439 (online)

4.8

2.4 Ardita Abduli& Hiriet Ziberi & Nazmije Shaqiri (2020) – Homicide-Suicide
at  Albanians  in  the  Republic  of  North  Macedonia  (In  period  2009-2019),
KNOWLEDGE –  International  Journal,  Vol.  42.2020,  pp.945-950;  Kavala,
Greece). Index: EBSCO; Global Impact and Quality Factor; Google scholar;
CEEOL; Index Copernicus; ISSN: 1857-923X (print) 2545-4439 (online).

5.4



2.5 Drita  Memeti  & Hiriet  Ziberi  &Ardita  Abduli -  “Pandemic  as  a  cause of
violence against women in the Republic of North Macedonia”, International
Conference  “KNOWLEDGE  IN  PRACTICE”  ,  April  2021  Bulgary,
Vol.35.1,415-419. Index: EBSCO; Global Impact and Quality Factor; Google
scholar;  CEEOL;  Index  Copernicus;  ISSN:  1857-923X  (print)  2545-4439
(online).

3.6

2.6 Gjithsej 19.2

3. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

6

3.1. Ardita Abduli-Reka& Drita Mehmeti & Hiriet Ziberi – “Social Anomie as a
result  of  the  Covid-19  Pandemic,  social  changes  and  the  consequences  of
isolation in the Republic of North Macedonia”, III International Covid-19 and
Current Issues Congress, June 19-20 2021, Turkey.  ISBN: 978-605-74191-1-
8, P.90-95.

5.4

3.2 Xhani, Dorina &Abduli, Ardita& Tahiri, Fatlinda (2018)– “ `Son preference`
in  a  social  perpective  analysis”,  pp.125-135;  EDUCATION  Journal  of
education  research,  Publisher:  Faculty  of  Pedagogy,  University  of  Tetova,
North  Macedonia,  ISSN  2671-3268  (print)  2671-  3276  (online),  Indexing:
Google Scholar; Index Copernicus; CEEOL

4.8

Gjithsej 10.2

4
Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat
-prezentim oral

2

4.1 Dorina Xhani &Ardita Abduli& Fatlinda Tahiri (2018)– “ `Son preference` in
a  social  perspective  analysis”  -   International  scientific  Conference  of  the
Faculty of Pedagogy- “Pedagogical  theory and practice in time of change”,
University of Tetova, December 2018, Tetovo.

1.8

4.2 Ardita Abduli (2019)– “Crisis of reproducibility on Sociology”, Open Social
Science Conference of the Mannheim Centre  for European Social  Research
and University of Mannheim “Practicing new standards of transparency and
Reproducibility, 25-27 January 2019,Mannheim, Germany.

2

4.3 Drita Memeti &Ardita Abduli& Hiriet Ziberi (2019) – “Challenges of youth
migrationin in the Republic  of North Macedonia”-  International  Conference
“KNOWLEDGE IN PRACTICE” (12 – 15 December, 2019 Bansko, Bulgaria)

1.8

4.4 Ardita Abduli & Hiriet Ziberi & Nazmije Shaqiri (2020) – “Homicide-Suicide
at  Albanians  in  the  Republic  of  North  Macedonia  (In  period  2009-2019)”,
International Conference “KNOWLEDGE IN PRACTICE” (9 – 11 October,

1.8



2020 Kavala, Greece
4.5 Drita Memeti & Hiriet Ziberi & Ardita Abduli &Hana Saliu – “Pandemic as a

cause  of  violence  against  women  in  the  Republic  of  North  Macedonia”,
International  Conference  “KNOWLEDGE  IN  PRACTICE”  ,  April  2021
Bulgary, Vol.35.1,415-419.

1.8

4.6 Ardita Abduli-Reka & Drita Mehmeti & Hiriet Ziberi – “Social Anomie as a
result  of  the  Covid-19  Pandemic,  social  changes  and  the  consequences  of
isolation in the Republic of North Macedonia”, III International Covid-19 and
Current Issues Congress, June 19-20 2021, Turkey.

1.8

4.7 Ardita  Abduli-Reka  –  “Refleksion  sociologjik  mbi  rrënien  e  numrit  të
nxënësve  nëpër  shkollat  shqipe  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut”.
Shoqata  e  akademikëve  shqiptarë  në  Maqedoninë  e  Veriut,  7.  Mars  2022,
Tetovë.

2

4.8 Drita Memeti &Ardita Abduli Reka& Hiriet Ziberi – “Aspekti socio-kulturor
i  shënimit  të ditës  së verës në qytetin  e Kërçovës dhe rrethinë.  Konferencë
shkencore: Festat kalendarike tradicionale të vitit në Luginën e Preshevës dhe
në  viset  shqiptare,  organizuar  nga  Shoqata  për  trashëgimi  dhe  krijimtari
kulturore, Preshevë 2022.

1.8

4.9 Elisabeta Bajrami Ollogu &Ardita Abduli Reka – “ The role and influence of
welare policies in preventing migration flows and brain drain in th Rpublic of
North Macedonia”, Regional Migration Conference organized by Women in
Science Network in partnership with Center for Economic and Social Studies
(CEES), SEEU- Tetovo 2023.

1.8

4.10 Ardita  Abduli  –  Ligjeratë  preliminare  në  kuadër  të  tribunës  shkencore  “
Dhuna  nuk  është  zgjidhje”  të  Organizatës  joqeveritare  Asociacioni  për
Afirmimin e Gruas, Tetovë 2019

1

4.11 Ardita Abduli - Ligjeratë preliminare në kuadër të tribunës shkencore “ Të
rinjtë dhe delikuenca” në kuadër të forumit rinor islam, Tetovë 2020 (online)

1

4.12 Ardita  AbduliReka–  Preliminary  Lection  on:  “Migration  challenges  of
Albanians  in  Italy  in  the  period  2009-2019”  Organized  by IFIMES
(International Institute for Middle East and Balkan Studies (Online 2020)

3

4.13 Ardita Abduli  Reka -Ligjeratë  preliminare  “Epoka e  Covid-19 – vështrim
sociologjik  mbi  krizën  shoqërore”  Organizuar  nga  Instituti  i  Sociologjisë
(Tiranë 2020-online)

3

4.14 Ardita Abduli  Reka–  Preliminary  Lection with title:  “Covid-19 and social
crisis”  Organized  by:IFIMES  (International  Institute  for  Middle  East  and
Balkan Studies.

3

Gjithsej 27.6
5 Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore- 1



Ndërkombëtare

5.1
Dorina Xhani &Ardita Abduli& Fatlinda Tahiri (2018)– “ `Son preference` in
a  social  perspective  analysis”  -   International  scientific  Conference  of  the
Faculty of Pedagogy- “Pedagogical  theory and practice in time of change”,
University of Tetova, December 2018, Tetovo.

0.8

5.2 Ardita Abduli (2019)– “Crisis of reproducibility on Sociology”, Open Social
Science Conference of the Mannheim Centre  for European Social  Research
and University of Mannheim “Practicing new standards of transparency and
Reproducibility, 25-27 January 2019,Mannheim, Germany.

1

1.8
Gjithsej pikë 80.8

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Anëtar i komisionit të fakultetit 0.5
1.1 Anëtar i Komisionit për akreditimin e ciklit të parë të 

studimeve në Programin Studimor: Sociologji. (Vendimi 16-
546/1), data: 05.06.2019

0.5

1.2 Zëvendës kryetar për Komisionin disiplinor të studentëve, 
(vndimi 16-804/1), data: 26.10.2020

0.5

1.3 Anëtar i Komisionit për akreditimin e ciklit të dytë të 
studimeve Master në Programin Studimor: Sociologji, 
(Vendimi 16-85/1), data: 05.02.2021

0.5

1.4 Anëtar i Komisionit për marrëdhënie me publikun në kuadër të
Fakultetit Filozofik, shkurt 2021.(Vendimi 16-214/1), data: 
12.03.2021

0.5

1.5 Anëtar i komisionit për lëndët mësimore në ciklin e parë të 
studimeve:

0.5

1.6 Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit për themelimin 
e Programit studimor: Punë dhe politikë sociale. Vendimi…

0.5

1.7 Anëtar komisioni për zgjedhjen e dekanit të Fakultetit 
Filozofik në periudhën 2022/2025

0.5

1.8 Anëtar komisioni për zgjedhjen e prodekanëve të Fakultetit 
Filozofik në periudhën 2022/2025

0.5

1.9 Koordinator (Shef) i Programit Studimor Sociologji 1
Gjithsej 5

2 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese



2.1 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: 
Sociologji, 2018

1

2.2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: 
Sociologji, 2019

1

2.3 Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Filozofik në qytetin 
e Dibrës dhe Strugës në kuadër të Projektit “Paraqitja e 
subkulturave shqiptare në pjesën Perëndimore të Republikës së
Maqedonisë” (2019)

1

2.4 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 
Sociologji, 2020 (online)

1

2.5 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 
Sociologji, 2021 (online)

1

2.6 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Sociologji, 
2022

1

2.7 Vizitë studimore qytetit në kuadër të lëndës: Sociologji urbane 
– Tetovë (2018)

1

2.8 Vizitë studimore qytetit të Pogradecit dhe fshatit Lin në kuadër
të lëndëve: Sociologji rurale dhe urbane – Tetovë (2018)

1

2.9 Refleksion sociologjik mbi pandeminë Covid-19 në kuadër të 
ciklit të ligjeratave mbi pandeminë organizuar nga UT

1

2.10 Organizim i promovimit të librit: “Arsimi në demokracinë e 
brishtë” të autorit Prof.dr. Bardhyl Musai (2021)

1

2.11 Video promovuese për programin studimor: Sociologji në 
bashkëpunim me studentët (2021)

1

2.12 Përfaqësuese e Universitetit të Tetovës në Këshillin për 
parandalimin e delikuencës së të rinjëve në kuadër të Komunës
së Tetovës.

1

12
Gjithsej pikë 17

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Mirënjohje 3
2.1 Mirënjohje nga Universiteti i Tetovës për kontributin e dhënë në 

promovimin e Universitetit
3

2 Anëtar i Bordit editorial të revistave ndërkombatre 
shkencore/profesionale

2

2.1 Anëtare  e Këshillit  të  revistës  ndërkombëtare  “Sociology Study”
(Volume  4,  Nr.10,  ISSN:  2159-5526  (Print),  ISSN:  20159-5534
(Online), David Publisher Company-DOI: 10.17265/2159-5526.

2

2.2 Anëtare  e  Këshillit  Organizativ  të  Kongresit  të  IItë  Fakultetit
Filozofik, Nëntor 2022

1



Gjithsej 6
3 Anëtare  e  Organizatave  dhe  Asociacioneve  me  karakter

profesional, ndërkombëtarë
1

3.1 Anëtare korrespondent në  Institutin Sociologjik (IS), me seli në
Tiranë.

1

3.2 Anëtare  e  Shoqatës  Sociologjike  Shqiptare  (SHSSH), me seli  në
Tiranë.        

1

3.3 Anëtare  e  Organizatës  “Rrjeti  i  Grave  në  Shkencë”  me  seli  në
Shkup

1

3.4 Anëtare e Shoqatës Shqiptare të Akademikëve për shkencë dhe art
me seli në Shkup

1

3.5 Member  of  ESA (Europian  Sociologycal  Asociations),  Europian
Group for the Study of Deviance and Social Control, Përfaqësuese
nga Maqedonia.

1

3.6 Member  of  International  Society  for  Development  and
Sustainability (SDS)

1

3.7 Member  of  Nongoverment  Organization  American  Sociological
Association

1

3.8 Member  of  IFIMES (International  Institute  for  Middle  East  and
Balkan Studies.

1

3.9 International Society for Development and Sustainability (ISDS) 1
9

Gjithsej pikë 15

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN

Poenat

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-ARSIMORE 100.76
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 80.8
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 17
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 15

Gjithsej 213.56



Tetovë, 

Data: 10.07.2023                                                                         Anëtarët e Komisionit recensues:

Prof.dr. Ibish Kadriu(kryetar)
_________________________ 

                                                                                                 Prof.dr. Metush Sulejmani(anëtar)
_________________________ 

Prof.dr. Reshat Qahili (anëtar)
_________________________ 



Deri te:

KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT FILOZOFIK

SENATI I UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në pajtim me nenin  173 të  Ligjit  të  Arsimit  të  Lartë  (Gazeta  Zyrtare  e  RM-së,  nr.

82/2018), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të

Tetovës, nr. 16-379/1 të datës 06.07.2023, në bazë të Konkursit të shpallur më27.06.2023  në

gazetat ditore „Koha“ dhe  „Slloboden  Peçat“  si  dhe  në  web  faqen  e  Universitetit

www.unite.edu.mk,  për  zgjedhje/rizgjedhje  të  një mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet

mësimore-shkencore në lëmin Historia kombëtare e mesjetës, Të tjera (60111, 60117) nga

klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit

Ndërkombëtar  të  Fraskatit  në  programin  studimor  Filologji  orientale  u zgjodh unanimisht

Komisionin recensues në këtë përbërje:

1. Prof. dr. Abdulla Hamiti, kryetar, profesor i rregullt (në pension) në Fakultetin
Filologjik në Universitetin e Prishtinës

2. Prof.dr.  Dragi  Gjeorigiev,  anëtar, profesor i  rregullt  në Institutin e Historisë
Nacione- Shkup

3. Prof.  dr.Qerim  Dalipi,  anëtar,  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  Filozofik  në
Universitetin e Tetovës

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë

R E F E R A T

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET

MËSIMORE- SHKENCORE NË LËMIN HISTORIA KOMBËTARE E MESJETËS, TË

TJERA (60111, 60117) NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE

SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË

FRASKATIT NË PROGRAMIN STUDIMOR FILOLOGJI ORIENTALE TË

FAKULTETIT FILOZOFIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS
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Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 27.06.

2023 si dhe në ueb-faqen e Universitetit  www.unite.edu.mk,  për zgjedhje/rizgjedhje të një

mësimdhënësi  në  të gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore  në  lëminë  Historia  kombëtare  e

mesjetës,  Të  tjera  (60111,  60117)   nga klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit në programin studimor

Filologji orientale, është paraqitur vetëm kandidati Prof.dr. Sulejman BAKI.

            Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit,

Komisioni recensues jep këto konstatime dhe vlerësime, pasi shqyrtoi dokumentacionin e arritur

në të cilin kishte marrë pjesë vetëm një kandidat, edhe atë Prof. dr. Sulejman Baki ka nderin t’ju

paraqesë këtë:

R E F E R A T

1. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti mësimor

Sulejman Baki ka lindur më 01.10.1975 në Shkup. Arsimin fillore e kreu në shkollën

fillore “Jane Sandanski” në Shkup, me mësim në gjuhën turke(1982-1990), ndërsa shkollimin e

mesëm në gjimnazin “Imam Hatip Lisesi Medrese” në Bursa, R.e Turqisë  (1990-1993). 

Arsimin e lartë po ashtu e vazhdoi në Republikën e Turqisë, në Universitetin Uludag,

Fakulteti Teologjik, ku dhe diplomoi në vitin 1998. Vitin e njëjtë Sulejman Baki i filloi studimet

e magjistraturës në Institutin e Shkencave Sociale, të Universitetit Uludag, përkatësisht në degën

e  Shkencave  Islame.  Në vitin  2001 me  sukses  e  mbrojti  punimin  e  magjistraturës  me  titull

“Manastirli Ismail Haki dhe mendimet e tija në Kelam dhe librin e tij Tephisul-Kelam”.

Në vitin 2008 u regjistrua në studimet e doktoraturës në Institutin e Historisë Nacionale

të universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, nën mentorimin e Prof.dr. Dragi Gjeorgiev

përfundoi punimin e doktoraturës me titull “Formimi i klasës feudale në Gadishullin Ballkanik:

Isa Beu nga Shkupi dhe familja e tij”, të cilën me sukses e mbrojt më 29.03.2012. 

Kandidati Prof.dr. Sulejman Baki ka kryer disa detyra dhe funksione, si:

- 1993-1999–programi për mësim-besim në RTVM-Redaksia në Gjuhën Turke 

- nga 2002 –kryetar i shoqatës kulturore-arsimore dhe humanitare “ENSAR”
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- 2003-2007  –nënkryetar  i  MATUSITEB  (Lidhja  e  shoqatave  joqeveritare  turke  ne

Maqedoni), kurse gjatë viteve 2007 – 2012 - kryetar i MATUSITEB

- redaktor për letërsi turke në shtëpinë botuese Logos- A në Shkup.

- nga  nëntori  2011  –profesor  i  angazhuar   për  gjuhë  osmane  në  Fakultetin  Filozofik,

Universitet i Tetovës. 

- Nga viti 2012- docent titullar në Institutin e Historisë Nacionale, Universiteti “ Shën Kirili

dhe Metodi” Shkup

- Nga viti 2018, me datë 22.12.2018 (Buletini nr. 137), është zgjedhur në thirrjen mësimore-

shkencore  profesor  inordinar  në  programin  studimor  Filologji  orientale,  në  Fakultetin

Filozofik të Universitetit të Tetovës. 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Prof.dr. Sulejman Baki nga viti akademik 2018/2019 e deri tani viti akademik 2022/2023 ka

mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët: Gjuhë osmane I-II, Analiza e teksteve osmane, Letërsia

klasike turke, Letërsia turke në Ballkan, Te folmet turke në Ballkan, Letërsia popullore turke I-II,

Epigrafi osmane (studime deridiplomike), Paleografia dhe diplomatika osmane, Letërsia klasike

dhe bashkëkohore turke, Historia e letërsisë turko islame (studime të magjistraturës), Zhvillimi i

filologjisë në Perandorinë Osmane,  Trendet moderne dhe postmoderne të Filologjisë orientale

(studime të doktoraturës). 

Përveç  ligjëratave,  kandidati  Prof.dr.  Sulejman  Baki  në  përiudhën  janar  2019= qershor

2023, ka mentoruar dhe ka qenë anëtarë i komisioneve për vlerësim dhe mbrotje të punimeve të

diplomes, temave të magjistraturës dhe disertacioneve të doktoraturës. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit

të Tetovës nr.  01-4309/2  e datës  01.12.2021,  kandidati  Prof.dr.  Sulejman Baki ka realizuar

gjithsej 132.55 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.
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II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE- SHKENCORE

Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidati  është  marrë vazhdimisht  me

hulumtime  shkencore  në  fushën  e  gjuhës  osmane,  historisë  dhe  kulturës  gjatë  përiudhes

osmane,  historisë  së  letërsisë  turke,  etj.  Veprimtaria  shkencore-hulumtuese  e  kandidatit

Prof.dr.  Sulejman Baki  përbëhet  nga artikuj  shkencorë të botuar  në revista  shkencore,  me

pjesëmarrje  në  tubime  shkencore  ndërkombëtare,  shumica  në  Turqi.  Një  pjesë  e  kësaj

veprimtarie është është paraqitur këtu:

A. Libra: 
1. Süleyman Baki, “Osmanlı Paleografyası ve Osmanlı Diplomatikası” (Paleografia osmane dhe
Diplomatika osmane), Shkup, 2022.
2.  Üsküp  Tarihi  ve  Civarı,  Salih  Asım  Bey,  sadeleştiren:  Süleyman  Baki,  2.  baskı,  Divan
Yayıncılık, Üsküp, 2019 (превод).

B. Punime shkencore
1.  Süleyman Baki,  “Üsküp Meddah Medresesi  ve Kapatılmadan Önce Yetişen  Müderrisler”,
Uluslararası Balkanlar ve İslam Sempozyumu, Trakya Üniversitesi ve İSAV, Edirne, 2020.
2.  Süleyman Baki, “Balkan Müslümanları ve İstiklal Marşı”, İstiklal Marşının Kabulünün 100.
Yılı, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Trakya Üniversitesi, 2021.
3.  Süleyman Baki, Süleyman Baki, “Mevlid ve Rumeli” Değerlendirme ve Kapanış Oturumu,
TÜBA (Türkiye Bilimler Akademisi), TDK (Türk Dil Kurumu), 2022.
4.  Süleyman Baki, “Balkanlarda Türkolojinin Dünü Bugünü ve Geleceği Çalıştayı”, Uluslarası
Balkan Türkologları Buluşması,  YTB ve Trakya Üniversitesi, Edirne, Türkiye, 2019.
5.  Süleyman  Baki,  “Kuzey  Makedonya’da  Türkoloji  Bölümleri  ve  Tetova  (Kalkandelen)
Üniversitesi’ndeki  Doğu  Dilleri  Bölümü”,  1.Uluslarası  Balkanlar’da  Türk  Dili  ve  Edebiyatı
Araştırmaları Sempozyumu, Ege Üniversitesi ve Türk Dil Kurumu, 2021.
6.  Süleyman  Baki,   Uluslararası  Edirne’de  Tasavvufi  Hayat  ve  Hasan  Sezai-yi  Gülşeni
Sempozyumu, Trakya Üniversitesi ve İSAV (İslami İlimler Araştırma Vakfı), Edirne, 2022.
7.  Süleyman  Baki,  Balkanlar  ve  Doğu  Avrupa’da  Türk  Kültürünün  Kaybolan  Değerleri
Sempozyumu, MATÜSİTEB ve TİKA,  Üsküp, 2020.
8.  Süleyman Baki, “Yugoslavya Döneminde Makedonya’nın Eski Reisu’l-Uleması: Hacı Hafız
Bedri Efendi Hamid”, International Balkan University, 2019. 
9.  Süleyman  Baki,  “Kuzey  Makedonya’da  Dini  Hayat”,  Çağdaş  Türk  Düşüncesinde  Dini
İnançlar Çalıştayı, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 30.09-01.10.2022, Bursa, Türkiye.
10. Süleyman Baki,“Yücelciler”, Balkanlar’da Türkler ve Türkçe Kongresi, Priştine Üniversitesi
ve TİKA, Priştine, 2023.
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C. Pjesëmarrja në tubime shkencore
1. Uluslararası Balkanlar ve İslam Sempozyumu, Açılış Konuşmaları (fjalimi hapjese), Trakya
Üniversitesi ve İSAV, 3-4.10.2019, Edirne, Türkiye
2.  “Üsküp  Meddah  Medresesi  ve  Kapatılmadan  Önce  Yetişen  Müderrisler”,  Uluslararası
Balkanlar ve İslam Sempozyumu, Trakya Üniversitesi ve İSAV, 3-4.10.2019, Edirne, Türkiye, 
3.  “Rumeli’de Mevlid”, Süleyman Çelebi ve Mevlid Geleneğimiz (Editoryal), T.C. Kültür ve
Turizm Bakanlığı, Ankara, 2022
4.  “Üsküp Belediyesi  Eski  Reisi  Salih  Asım Bey’in  Üsküp Tarihi  ve  Civarı  Eseri”,  Hikmet
Dergisi, sayı:34, Kasım, 2020, Gostivar, K.Makedonya
5.  “Yugoslavya  Döneminde  Makedonya’nın  Eski  Reisu’l-Uleması:  Hacı  Hafız  Bedri  Efendi
Hamid”,  5.Uluslarası  Sosyal  Bilimler  Kongresi  (International  Congress  on  Social  Sciences),
International Balkan University, 27-30.06.2019, Üsküp, Makedonya 
6. “Balkan Müslümanları ve İstiklal Marşı”, İstiklal Marşının Kabulünün 100. Yılı, Uluslararası
Sempozyum, TBMM, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Trakya Üniversitesi, 12-13.03.2021,
Edirne, Türkiye
7.  “Balkanlarda  Türkolojinin  Dünü  Bugünü  ve  Geleceği  Çalıştayı  (workshop)”,  Uluslarası
Balkan Türkologları Buluşması,  YTB ve Trakya Üniversitesi, 02-03.05.2019, Edirne, Türkiye
8. “Kuzey Makedonya’da Türkoloji Bölümleri ve Tetova (Kalkandelen) Üniversitesi’ndeki Doğu
Dilleri Bölümü”, 1.Uluslarası Balkanlar’da Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Sempozyumu,
Ege Üniversitesi ve Türk Dil Kurumu, 20-21.05.2021, (online)
9. “Süleyman Çelebi ve Mevlid Geleneği Sempozyumu” Değerlendirme ve Kapanış Oturumu,
16-18.09.2022, Bursa, Türkiye, TÜBA (Türkiye Bilimler Akademisi), TDK (Türk Dil Kurumu),
T.C.Kültür ve Turizm Bakanlığı, 
10.  Açılış  Oturumu,  Uluslararası  Edirne’de  Tasavvufi  Hayat  ve  Hasan  Sezai-yi  Gülşeni
Sempozyumu,  14-15.10.2021,  Edirne,  Türkiye,  Trakya  Üniversitesi  ve  İSAV (İslami  İlimler
Araştırma Vakfı)
11.  “Kuzey Makedonya’da  Dini  Hayat”,  Çağdaş  Türk  Düşüncesinde  Dini  İnançlar  Çalıştayı
(workshop), Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 30.09-01.10.2022, Bursa, Türkiye
12. “Yücelciler”, Balkanlar’da Türkler ve Türkçe Kongresi, Priştine Üniversitesi ve TİKA, 19-
21.05.2023, Priştine, Kosova.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Prof.dr. Sulejman Baki

ka realizuar gjithsej 80.00 pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese.
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE

Prof.dr. Sulejman Baki, ka qenë anëtar i grupeve punuese për përgatitjen e Elaborateve për

organizimin e studimeve në cklin e parë, të dytë dhe të tretë, në programin studimor Filologji

orientale, në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës:

1. Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të I – rë, program studimor Filologji 
orientale- Gjuhë dhe letërsi arabe – UT, 2019, anëtar i grupit punues

2. Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të I – rë, program studimor Filologji 
orientale- Gjuhë dhe letërsi turke – UT, 2019, anëtar i grupit punues

3. Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të II– të, program studimor Filologji 
orientale- Gjuhë dhe letërsi arabe – UT, 2020, anëtar i grupit punues

4. Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të II – të, program studimor Filologji 
orientale- Gjuhë dhe letërsi turke – UT, 2020, anëtar i grupit punues

5. Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të III – të, programi studimor Shkenca mbi 
gjuhën– UT, 2022, anëtar i grupit punues

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje

në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të

Universitetit tëTetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Prof.dr.  Sulejman

Baki ka realizuar gjithsej 7,00 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative.

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË

Në përiudjhen nga janri 2019 deri në shpalljen e këtij Konkursi, Prof.dr. Sulejman Baki ka

pasur kontribute të shumta në veprimtarinë arsimore, shkencore dhe shoqërore, nga ato kemi

veçuar këto në vijim: Anëtar i Senatit të Uniuversitetit të Tetovëps, Kordinator për studimet e

ciklit  të  tretë  në  Fajkultetin  Filozofik,  Anëtar  i  bordit  botues  të  revistave  shkencore

ndërkombëtare PHILOSOPHICA, Turkish Studies (Maqedonia e Veriut), Anadolu Dil ve Eğitim

Dergisi,  Usul  İslam Araştırmaları  Dergisi,  Oksident  Dergisi,  Kuram ve  Uygulamada Sosyal

Bilimler (Turqi).

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Prof.dr. Sulejman Baki ka

realizuar gjithsej 15 pikë nga veprimtaria me interes të përgjithshëm.

6



V. FORMULAR I RAPORTIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE SHKENCORE

Në shtojcat  e  mëposhtme  është  bashkëngjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në  thirrjen

mësimore-shkencore. Kandidati  Prof.dr.  Sulejman  Baki ka siguruar gjithsej 234.55 pikë,

përkatësisht në: veprimtarinë edukative-mësimore 132.55 pikë, veprimtarinë kërkimore-

shkencore 80.00 pikë, veprimtarinë profesionale-zbatuese 7.00  pikë dhe në veprimtarinë me

interes më të gjerë 15.00 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 132.55

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 80.00

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 7.00

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 15.00

Gjithsej 234.55

MENDIM DHE PROPOZIM

Në bazë të dokumentacionit  të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni

recensues  i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe

konstaton se kandidati  Prof.dr. Sulejman Baki në përputhje me Rregulloren për kushtet e

veçanta  dhe  procedurën  për  zgjedhje në titujt mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-

profesionalë dhe të bashkëpunëtorit të Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII.

2021, ka grumbulluar 234.55 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin

minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor

ordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit, Komisioni recensues ka nderin dhe

kënaqësinë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës, t’i

propozojë që kandidatin Prof.dr. Sulejman Baki  ta zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore

profesor  ordinar  në lëmin  Historia  kombëtare  e  mesjetës,  Të  tjera  (60111,  60117) nga

klasifikimi  i  sferave,  fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit

Ndërkombëtar të Fraskatit në programin studimor Filologji orientale të Fakultetit Filozofik të

Universitetit të Tetovës.

  Tetovë, 13.07.2023    
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   Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Abdulla Hamiti, kryetar, profesor i rregullt (në pension) në Fakultetin

Filologjik në Universitetin e Prishtinës, 

__________________

2. Prof.dr.  Dragi  Gjeorigiev,  anëtar, profesor i  rregullt  në Institutin e Historisë

Nacione- Shkup, _________________

3. Prof.  dr.Qerim  Dalipi,  anëtar,  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  Filozofik  në

Universitetin e Tetovës,           ___________________
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FORMULAR 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR –
PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR

Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas,  përkatësisht ka arritur
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin
e parë dhe të dytë
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.55
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.08
Suksesi mesatar 8.31 për studimet e integruara.

Po

2 Titull shkencor –  doktor i shkencave nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet
Emri  i  sferës shkencore:  Histori,  fushës  Historia kombëtare e
mesjetës, Te tjera (60111, 6117), degës Filologji orientale

Po

3 Të ketë  të  publikuara së  paku 6 (gjashtë)  punime shkencore të
recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin
për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit
për zgjedhje  (Shih: Formularin nr. 2).

Po

3.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një
bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në internet,
siç  janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus,  Web  of  Science,  Journal
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë
1. Emri i revistës shkencore: Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür
Eğitim (TEKE)
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco

   3.  Titulli  i  punimit:  KUZEY MAKEDONYA İŞTİP AĞZINDA
KULLANILAN TÜRKİZMALAR

4. Data e publikimit: 2023

Po

3.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar  në  të  cilin  marrin  pjesë  anëtarë  nga  së  paku  tre
shtete,  me ç’rast  numri  i  anëtarëve  nga një  shtet  nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1. Emri i revistës shkencore: HIKMET
2.  Këshilli  redaktues  ndërkombëtar (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve): 20 anëtarë, 5 shtete

   3. Titulli i punimit: The history and vicinity of Skopje by Salih Asim
bey, former mayor of the Skopje municipality
   4. Data e publikimit: 2020

Po
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Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

3.5 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara,  të prezantuara
në tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e programit ose
këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete.
1. Titulli i përmbledhjes: BALKANLAR ve ISLAM, v. II
2.  Emri  i  tubimit  shkencor  ndërkombëtar:  Balkanlar’da Islam
Dini ve Culturel Hayat
3.  Emrat  e  shteteve: Turqi,  Maqedoni  e  Veriut,  Shqipëri,
Kosovë

   4.  Titulli  i  punimit:  “Üsküp Meddah Medresesi  ve Kapatılmadan
Önce Yetişen Müderrisler”

5. Data e publikimit:2020

Po

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar,  monografi,  praktikum
ose  përmbledhje  detyrash  nga  fusha  shkencore  për  të  cilën
zgjidhet**
1.  Titulli  i  librit  mësimor,  monografisë,  praktikumit  ose
përmbledhjes  së  detyrave: Paleografia  osmane  dhe  Diplomatika
osmane)
2. Vendi dhe data e botimit: Shkup, 2022.____

Po

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor –  profesor i
asociuar, data dhe numri i Buletinit: 22.12.2018, Buletini nr. 137.

Po

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë
profesionale të pavarur
1.Gjuha e huaj: Angleze
2.Emri i dokumentit: Vërtetim
3.Dhënësi i dokumentit: Qendra për gjuhë, Universiteti Tetovës
Data e dhënies së dokumentit: 24.04.2023

Po

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e lartë
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë
Universiteti i Tetovës

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë
Mësimdhënie

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e
veprimtarisë në arsimin e lartë 2011-2023

Po

*Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se  6 (gjashtë)  punime shkencore në publikime shkencore
referente, komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2.
**Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e lartë
(Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë Veriore, nr. 82/2018).

10



FORMULAR 2

I RAPORTIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE- SHKENCORE,
THIRJE SHKENCORE- PROFESIONALE

Kandidati: Sulejman Baki
Institucioni: Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës

Fusha shkencore: Historia kombëtare e mesjetës, Te tjera (60111, 60117) nga
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit

Ndërkombëtar të Fraskatit, në programin studimor Filologji orientale

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE- ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit Poenat

I.1

Mbajtja e ligjëratave dhe ushtrimeve në ciklin e parë 63.15
Gjuhë osmane I, Filologji orientale, L 2x15x5x0.04= 6.00
Gjuhë osmane I, Filologji orientale, U 2x15x5x0.03= 6.00
Gjuhë osmane I, Filologji orientale, L 2x15x5x0.04= 6.00
Gjuhë osmane I, Filologji orientale, U 2x15x5x0.03= 6.00
Analiza e teksteve osmane, Filologji orientale, L 2x15x5x0.04= 6.00
Analiza e teksteve osmane, Filologji orientale, U 1x15x5x0.03= 2.25
Letërsia klasike turke, Filologji orientale, L 2x15x5x0.04= 6.00
Letërsia klasike turke, Filologji orientale, U 1x15x5x0.03= 2.25
Letërsia turke në Ballkan, Filologji orientale, L 2x15x5x0.04= 6.00
Letërsia turke në Ballkan, Filologji orientale, U 1x15x5x0.03= 2.25
Te folmet turke në Ballkan, Filologji orientale, L 2x15x5x0.04= 6.00
Te folmet turke në Ballkan, Filologji orientale, L 1x15x5x0.03= 2.25
Letërsia popullore turke I, Filologji orientale, L 2x15x2x0.04=2.40
Letërsia popullore turke I, Filologji orientale, L 2x15x2x0.04=2.40
Epigrafi osmane, Filologji orientale, L 2x15x2x0.03= 0.90
Epigrafi osmane, Filologji orientale, U 1x15x2x0.03= 0.45

I.2

Mbajtja e ligjëratave dhe ushtrimeve në ciklin e dytë 30.00
Paleografia osmane dhe diplomatika,  Filologji orientale, L 4x15x5x0.05= 15.00
Letërsia klasike dhe bashkëkohore turke,  Filologji orientale, L 4x15x3x0.05= 9.00
Historia e letërsisë turko-islame,  Filologji orientale, L 4x15x2x0.05= 6.00

I.3
Mbajtja e ligjëratave në ciklin e tretë 10.80
Zhvillimi i filologjisë në Perandorinë Osmane 3x15x2x0.06= 5.40
Trendet moderne dher postmoderne të Filologjisë orientale 3x15x2x0.06= 5.40

I.4
Mentor i punimeve të diplomës, magjistraturës dhe doktoraturës 21.60
Mentor i temave të diplomës 23x0.02=4.60
Mentor i punimeve të magjistraturës 11x1=11.00
Mentor i punimeve të doktoraturës 2x3x=6.00
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Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të diplomes 
dhe punimeve të magjistraturës 7.00
Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të diplomes 28x0.1=2.80
Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e punimeve të 
magjistraturës

14x0.3=4.20

                                                                     Gjithsej: 132.55

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE- SHKENCORE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët

II.1

Libra: 9

Süleyman Baki, “Osmanlı Paleografyası ve Osmanlı Diplomatikası” (Paleografia 
osmane dhe Diplomatika osmane), Shkup, 2022.

6

Üsküp Tarihi  ve  Civarı,  Salih  Asım Bey,  sadeleştiren:  Süleyman Baki,  2.  baskı,
Divan Yayıncılık, Üsküp, 2019 (превод)

3

II.2
Punime shkencore me rezultate origjinale të publikuara në revista referente
shkencore/profesionale me bord botues ndërkombëtar

36.00

Süleyman  Baki,  “Üsküp  Meddah  Medresesi  ve  Kapatılmadan  Önce  Yetişen
Müderrisler”, Uluslararası Balkanlar ve İslam Sempozyumu, Trakya Üniversitesi ve
İSAV, Edirne, 2020.

6

Süleyman  Baki,  “Balkan  Müslümanları  ve  İstiklal  Marşı”,  İstiklal  Marşının
Kabulünün  100.  Yılı,  T.C.  Kültür  ve  Turizm Bakanlığı  ile  Trakya  Üniversitesi,
2021.

6

Süleyman Baki, “Mevlid ve Rumeli”, TÜBA (Türkiye Bilimler Akademisi), TDK
(Türk Dil Kurumu), T.C.Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2022. 6

Süleyman  Baki,   KUZEY MAKEDONYA İŞTİP AĞZINDA    KULLANILAN
TÜRKİZMALAR,  Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE), 2023. 6

Süleyman  Baki,  “Kuzey  Makedonya’da  Türkoloji  Bölümleri  ve  Tetova
Üniversitesi’ndeki Doğu Dilleri Bölümü”, Ege Üniversitesi ve TDK, 2021. 6

Süleyman Baki,  “The history and vicinity of Skopje by Salih Asim bey, former 
mayor of the Skopje municipality”, HIKMET Dergisi, 2020.

6

II.3
Punime shkencore me rezultate origjinale të publikuara në përmbledhjet e
konferencave shkencore

10

Süleyman Baki, Balkanlar ve Doğu Avrupa’da Türk Kültürünün Kaybolan Değerleri
Sempozyumu, MATÜSİTEB ve TİKA,  Üsküp, 2020.

2

Süleyman  Baki,  “Yugoslavya  Döneminde  Makedonya’nın  Eski  Reisu’l-Uleması:
Hacı Hafız Bedri Efendi Hamid”, International Balkan University, 2019. 2

“Kuzey  Makedonya’da  Dini  Hayat”,  Çağdaş  Türk  Düşüncesinde  Dini  İnançlar
Çalıştayı, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2021. 2

Süleyman Baki, Açılış Oturumu, Uluslararası Edirne’de Tasavvufi Hayat ve Hasan
Sezai-yi Gülşeni Sempozyumu, Trakya Üniversitesi ve İSAV, 2022. 2
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Süleyman  Baki,“Yücelciler”,  Balkanlar’da  Türkler  ve  Türkçe  Kongresi,  Priştine
Üniversitesi ve TİKA, Priştine, 2023.

2

II.4

Pjesëmarrja në tiubime shkencore me kumtesë: 20
 “Üsküp  Meddah  Medresesi  ve  Kapatılmadan  Önce  Yetişen  Müderrisler”,
Uluslararası  Balkanlar  ve  İslam Sempozyumu,  Trakya  Üniversitesi  ve  İSAV,  3-
4.10.2019, Edirne, Türkiye,

2

“Yugoslavya Döneminde Makedonya’nın Eski Reisu’l-Uleması: Hacı Hafız Bedri
Efendi Hamid”, 5.Uluslarası Sosyal Bilimler Kongresi (International Congress on
Social  Sciences),  International  Balkan  University,  27-30.06.2019,  Üsküp,
Makedonya

2

Balkanlar ve Doğu Avrupa’da Türk Kültürünün Kaybolan Değerleri Sempozyumu,
MATÜSİTEB ve TİKA, 21.12.2019, Üsküp, K.Makedonya

2

“Balkan Müslümanları  ve İstiklal  Marşı”,  İstiklal  Marşının Kabulünün 100.  Yılı,
Uluslararası  Sempozyum,  TBMM,  T.C.  Kültür  ve  Turizm  Bakanlığı  ile  Trakya
Üniversitesi, 12-13.03.2021, Edirne, Türkiye

2

“Balkanlarda  Türkolojinin  Dünü  Bugünü  ve  Geleceği  Çalıştayı  (workshop)”,
Uluslarası  Balkan  Türkologları  Buluşması,   YTB  ve  Trakya  Üniversitesi,  02-
03.05.2019, Edirne, Türkiye

2

“Kuzey  Makedonya’da  Türkoloji  Bölümleri  ve  Tetova  (Kalkandelen)
Üniversitesi’ndeki  Doğu Dilleri  Bölümü”,  1.Uluslarası  Balkanlar’da Türk Dili  ve
Edebiyatı Araştırmaları Sempozyumu, Ege Üniversitesi ve Türk Dil Kurumu, 20-
21.05.2021 (online).

2

“Süleyman Çelebi ve Mevlid Geleneği Sempozyumu” Değerlendirme ve Kapanış
Oturumu,  16-18.09.2022,  Bursa,  Türkiye,  TÜBA  (Türkiye  Bilimler  Akademisi),
TDK (Türk Dil Kurumu), T.C.Kültür ve Turizm Bakanlığı,

2

Açılış Oturumu, Uluslararası Edirne’de Tasavvufi Hayat ve Hasan Sezai-yi Gülşeni
Sempozyumu, 14-15.10.2021, Edirne, Türkiye, Trakya Üniversitesi ve İSAV (İslami
İlimler Araştırma Vakfı)

2

“Kuzey  Makedonya’da  Dini  Hayat”,  Çağdaş  Türk  Düşüncesinde  Dini  İnançlar
Çalıştayı, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 30.09-01.10.2022, Bursa, Türkiye

2

“Yücelciler”,  Balkanlar’da  Türkler  ve  Türkçe  Kongresi,  Priştine  Üniversitesi  ve
TİKA, 19-21.05.2023, Priştine, Kosova

2

Abstrakt i botuar në përmbledhje punimesh të Konferencave shkenjcore 5
“Üsküp  Meddah  Medresesi  ve  Kapatılmadan  Önce  Yetişen  Müderrisler”,
Uluslararası  Balkanlar  ve  İslam  Sempozyumu,  Trakya  Üniversitesi  ve  İSAV,
Edirne, 2019.

1

“Yugoslavya Döneminde Makedonya’nın Eski Reisu’l-Uleması: Hacı Hafız Bedri
Efendi Hamid”, 5 International Congress on Social Sciences, International Balkan
University, 2019.

1

“Balkan Müslümanları  ve İstiklal  Marşı”,  İstiklal  Marşının Kabulünün 100.  Yılı,
TBMM, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Trakya Üniversitesi, Edirne, 2021.

1

“Süleyman  Çelebi  ve  Mevlid  Geleneği  Sempozyumu”,  T.C.Kültür  ve  Turizm
Bakanlığı, Bursa, Türkiye, 2022.

1

“Yücelciler”,  Balkanlar’da  Türkler  ve  Türkçe  Kongresi,  Priştine  Üniversitesi  ve
TİKA, Priştine, 2023.

1

Gjithsej: 80.00
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të I – rë, program studimor 
Filologji orientale- Gjuhë dhe letërsi arabe – UT, 2019, anëtar i grupit punues

1

Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të I – rë, program studimor 
Filologji orientale- Gjuhë dhe letërsi turke – UT, 2019, anëtar i grupit punues

1

Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të II– të, program studimor 
Filologji orientale- Gjuhë dhe letërsi arabe – UT, 2020, anëtar i grupit punues

1

Elaborat për organizimin e studimeve të ciklit të II– të, program studimor 
Filologji orientale- Gjuhë dhe letërsi arabe – UT, 2020, anëtar i grupit punues

1

Elaborat  për  organizimin e studimeve të ciklit  të  III  –  të,  programi  studimor
Shkenca mbi gjuhën– UT, 2022, anëtar i grupit punues

1

Komisioni për vlerësimin e kompatibilitetit të Ciklit të I të studimeve, për 
regjistrim në ciklin e II (2019, 2020, 2021, 2022)

4X0.5=2

Gjithsej: 7.00

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË

Nr. Emri i aktivitetit Poenat
Pjesëmarrja në aktivitete

15
Anëtar i Senatit të Universitetit të Tetovës

2
Kordinator i studimeve të ciklit të tretë në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës

1
Anëtar i Komisionit për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore

5X0.2=1
Anëtar i Bordit botues të revistës shkencore ndërkombëtare  PHILOSOPHICA

1
 Anëtar i Bordit botues të revistës shkencore ndërkombëtare Turkish Studies 1

Anëtar i Bordit botues të revistës shkencore ndërkombëtare Anadolu Dil ve Eğitim Dergisi 1

Anëtar  i  Bordit  botues  të  revistës  shkencore  ndërkombëtare Usul  İslam  Araştırmaları
Dergisi

1

Anëtar i Bordit botues të revistës shkencore ndërkombëtare Oksident Dergisi 1
Anëtar i Bordit botues të revistës shkencore Kuram ve Uygulamada Sosyal Bilimler 1
Përkujshtoju të ardhmes, promovim i programeve studimore të UT-së, 2019-2023 5X1=5

REFERENCAT PROFESIONALE PËR ZGJIDHJEN E KANDIDATIT NË THIRRJE 
MËSIMPORE- SHKENCORE

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE- ARSIMORE 132.55

VEPRIMTARIA KËRKIMORE- SHKENCORE 80.00

VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE 7.00

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË 15.00
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Gjithsej: 234.55

Тetovë, 13. 07. 2023

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Abdulla Hamiti, kryetar, profesor i rregullt (në pension) në Fakultetin

Filologjik në Universitetin e Prishtinës, 

__________________

2. Prof.dr.  Dragi  Gjeorigiev,  anëtar, profesor i  rregullt  në Institutin e Historisë

Nacione- Shkup, _________________

3. Prof.  dr.Qerim  Dalipi,  anëtar,  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  Filozofik  në

Universitetin e Tetovës,           ___________________
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